
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - 12 

 

Pergunta 01: “No Projeto Básico, o item 1.3 do Quadro 1 solicita “Apresentar 
Fluxograma de desenvolvimento das atividades de execução de obras”, entretanto, 
o tópico 13.4.3.3. sobre os critérios para avaliação, não é mencionado o fluxograma 
de obra, sendo mencionado apenas o de projetos. Deve(m) ser apresentado qual(is) 
fluxograma(s)?”  

Resposta 01: Deve ser apresentado o fluxograma solicitado no item 1.3 do Quadro 
1. 

Pergunta 02: “O item 13.4.3.3.4 do Projeto Básico informa o seguinte: “Apresentar 
propostas de soluções técnicas como fonte alternativa a serem adotadas para 
implantação de sistema de geração de energia limpa / fotovoltaica integralizada à 
rede pública e demonstrar, por meio de cálculos e/ou experiências consolidadas, a 
eficiência da solução indicada, conforme os itens 3.4.1 a 3.4.4, sendo que somente 
a melhor proposta apresentada dentre as quatro categorias será pontuada. (**) e 
(***).  

” Entretanto, no Quadro 1 consta apenas item 3.4.1, conforme imagem abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resposta 02: Deve ser apresentada proposta conforme solicitado no item 3.4.1 do Quadro 

1. 

 


